10 intelligere, et consulatis ei nomine etiam meo, quod non stultizet [!], accipiat id, quod 
habere potest. Nos, qui ab initio servivimus regiae maiestati inter suis et nostris cala
mitatibus, non possumus habere a sua maiestate unicam villulam consequi, et ipse, qui 
fuit hostis, post tol damna suae maiestati et subditis eius illata habebit ita pulchra et 
utilia bona, qualia, credo, quod vix habuisset a rege Ferdinando pro omnibus servitiis,5 

1; quae ei exhibuit cum utroque vestrum, qui fuistis socii ipsius in mille annis. 
Rex istas conditiones domino Maylath oblatas vult esse secretas omnino propter 

alios, et confidit Yestrae Dominationi sua maiestas, quod et apud dominum Maylath 
erunt secretae. 

[2.] Frater Donatus6 venit, scd totus madidus et libentius vellet, quod Dominatio 
20 Yestra sanaretur vel quod huc veniret, quam suscipere istas incommoditates castrenses 

homini seni graves. Si tamen dominus Kayary, qui nondurn rediit, dicet eam esse voluntatem 
vestram, ut vadat, cogemus eum ire. Consulit tamen Donatus, consulimus omnes, ut 
veniatis, habebitis hic omnes commoditates, ibi nullam. 

Yestram Dominationem cupio convalescere. 
25 Hodie fui longe levior, quam et certe frater etiam noster Maior, de primo loquor, 

quam heri. Adeo turbaverat nos hestemus vespertinus nuntius vestrae valetudinis. Tu 

8 pvst credo del. quod hoc 
13 110.</ hostis del. cl tol da 
18 po.1·1 sccrctac del. Ego 

20 pvst sanarctur del. quam suscipcrc 
25 posl ctiam del. vcstcr 

2 According to Gábor Barta, the secret talks with Nádasdy could take place in March 1531 because it 

was at Ihat time thai Szapolyai was staying in Kolozsvár. The purpose might have been separating Nádasdy 

from Gritti who was accumula1ing more and more power (see BARTA Gábor, ludol'ic11s Gritti magyar 

kormányzósága (1531-1534). Történelmi Szemle, 1971, 302.). However. preparations for Maylád changing 

sides also began at this lime. Nádasdy received instruction from Szapolyai the same day thai he should 

negotiale with Maylád and try to lure him into Szapolyai's camp. See BESSENYEI József, Enyingi Török 
Bálint, Budapest, 1994, 47. 

) 1 stván Werbőczy. 

~ Vécs or Marosvécs, Torda county. (Today: Brincovene~ti, Romania). Marosvécs had been an estate 

of Werbőczy for a long time. He pul itat Szapolyai's disposal in 1529 so Ihat the latter can reward the 

Áttándy brolhers. A fter Gritti had the Ártándy brothers executed in early 1531, the estate was given back to 

Werbőczy. Yet Szapolyai - as the letter indicates - still counted on it that he could use it for recruiting fol

lowers. See FRAKNÓI Vilmos, Werbőczi !.l'tván életrajza, Budapest, 1899. 290. 
5 Brodarics hit the nail on the head. May lád, who was tli1ting with the idea of changing sides, wrote 

himself to Nádasdy Ihat he had had enough of Ferdinand who had been trealing him with promises for three 

years („ighen megh wnám ew felségét, quia nisi cum litteris invenit nos a tertio anno") instead of a real 

benefice. See MAJLÁTll Béla, Oklevelek Maylád István történetéhez 1530-1551. Történelmi Tár, 1891, 636. 
6 Regarding doctor Donatus see also the next letter. 
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etiam ea de causa diligentior sis in valetudine recuperanda. Ne nos contristes amplius. 
Iterum bene vale. Dominis commendari cupio. 

Ex Alba lulia Transsilvana 25. Aprilis 1531. 
Jo Servitor 

Stephanus Brodericus subscripsit 

On the hack side: Magnifico domino Thomae Nadasdino thesaurario regio, domino 
etc. 
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István Brodarics to Tamás Nádasdy 
Torda, 11 May 1531 

Munuscript used: MOL. E 185, Brodarics-levelek, föl. 3-4. 
Puhlished: KuiANI Gábor. Brodarics István levelezése l 508-1538. Történelmi Tár. 1908. 265. 

/. News o{Nádasdy '.1· il/11essfrightened him, hut since !te le/i Nádasdy i11 good c11nditi11n a11d there are other.1· 

111 take care of'him, like doct11r Donatus. Archhi.l'h11p Frangepán, and even King John himse(/,' he is 1101 wor

ried. Asks Núdasdy to l111rry ufter them as soon as he recovers. - 2. Ask.1· Nádasdy to help tenant of.mlt 

chamhers Andrea Pi;zacomino evel)' p11ssih/e wa:v. 

Magnifice Domine, Domine uti Fili Mi Carissime et Observandissime. Salutem et 
commendationem. 

[J .] Multum me conturbavit ex Enyedio discedentem adversae tuae valetudinis nun
tius, tamen, cum te discedens satis validum reliquerim, non potui mihi persuadere 
tannnn mali, quantum dicebatur. Quicquid est, habes ibi medicum, fratrem Donatum, 1 

quem scio tui esse amantissimum. Habes dominum nostrum reverendissimum,2 qui, 
scio, omnia pro te faciet, si qua opus erunt [!]. Ne quid dicam de maiestate regia, 
domino nostro clementissimo, et ipso tui amantissimo. 3 Ego te rogo, quod et nuper 
rogavi, primum, ut habeas diligentissimam valetudinis tuae curam, deinde, ut si per 

10 valetudinem et per alia, quae ad hoc sunt necessaria, est possibile, ut sine mora nos 
consequaris. Tua iuxta praesentia et pecunia est opus nobis omnibus maxime his, qui 
magis indigent. Propera igitur, si possibile est, post nos.